Lettre des trois états du Bordelais au sénéchal des Landes

Mot honorable et car senhor, sobre la tres grant indigennsa de la moneda, qui es en lo pays de part dessa, o

et de part dela, entre bos, segont que lo manger et esclauins de la ciutat de Bayona nos an escriut, et per

plusors, ayssi medis, ac auem entendut, nos, los tres estatz de part dessa, nos em ajustatz et autem conferin

206 Jurade, p. 28-29.
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entre nos, sobre la materia, si poyrem, per bona  bia, auer moneda blanqua en lo pais ; quar, troban ladeyta

biaeuitaram la clamor et rencura deu pobble, et prouidierem et remedierem a ladeyta indigenssa, et euiteram

escandol, loquau es dopte que s'ensuisiscque au pais, si, en asso, no es remediat ; et aueme remedi, sobre

asso, lo pobble se confortera et poira auer biures,  et poyra far et  coitiuar sas pocessions et  conseruar

aqueras en estat competent, et deliurar lurs autres neguocis. 

E, per remediar en asso, son estadas demonstradas per aucuns expertz, en aquesta causa, doas bias. La

una : que la ley de la moneda, so es assauer del'esterlin qui, de present, es a quatre deners et mealha de ley,

torne a quatre deners. L'autra : que la talha de la moneda, qui es a XVI. sos VIII. Deners, se crescos et

tornes a XVIII. sos II. deners.  Empero, a la finau, la bia de XVIII. Sos II. Deners sembla aus totz melhor, que

sera au Rey, nostre senhor, segont que credem, plus plasenta que l'autra. Per so, ayssi medis, que se troba

que, en aquesta, aneyra, que lo nobble noet barra huit-bintz esterlis, et VIII xx esterlis lo nobble ; et que la

moneda demorera en lo pais, et majorment, per si petit de temps, cum es entro a Totz-Santz : per loquau

temps lor sembla que deya durar solament, e entretant, en lo supllican que, sur sso, nos mande son bon

plaser et boluntat. 

E quar mossenhor lo senescaut ditz qu ed no a poder de far asso  deu Rey, nostre senhor, cum no a em

remangutz que bos et nos, per lo major proffeit deu pays, lo requerissem sobre aquesta materia, ayssi cum

beyram que se deura far et que bos escriscam d'aquesta causa, et bos seigniffiquem lasdeitas doas bias, et lo

melhor auis et consselh que...sur sso, es estat trobat ; et que, sobre aqueras, bolossatz deliberar et cogitar

que, a  bos et a autres de bostra senescalcia, en es abis, ni quenh remedi, a bos, ni a lor, semblera que se

deya prene melhor, en aquesta materia ; et que totz fossam de 1. acord : per que mot honorable et car

senhor, bos preguam tant carament cum podem, que, per lo mayor preoffeit et utilitat deu pais et deu pobble

dessa et dela, bos bulhatz far assemblar et benir per-dauant bos, et au plus breu que far se poyra, las gens

deus tres estatz part dela, et serquar, am los, la melhor bia que poyratz,  et que bos sera bist,  per auer

moneda ; et, de tot l'aunis et consselh que, en aquesta part, troberatz ; nos bulhatz escriure per lo portador

de las presents, et tramettre gens, am poder sufficient deus totz, per tractar et ordenar perffeytament deu

present neguoci et de la bia que sera plus util et perffeytabbla per los totz, et per supplicar et requestar

mossenhor lo nescaut, en la forma deguda, de far, accomplir et metre a exceqution la bia que plus util et

proffeytabbla, sobre aquesta causa, se trobera, a honnor et proffeit deu Rey, nostre senhor, ben et utilitat

publica, comuna de tot son pais part dessa ; et aquetz qui y bendran sian enformatz tot a plen de la oppenion

de la gens deus tres estatz part dela ; et, en asso, no es besonh que aya tarda, quar lo temps es cort, et las

bendeunhas que se aprosinana, lasquaus ni los autres neguocis sens moneda no sse poden deliurar. E, en

asso bos plassia metre tau diligenssa que nos, de part dessa, bos et las gens deus tres estatz de par dela, sian

fora de tota rumor, et que, nulha colpa, lo pobble nous pusqua metre dessus. 

E, Nostre-Senhor, mot honorable et car senhor, bos tengua en ssa sancta garda. 

Escriut a Bordeu lo quart jorn deu mes de julh.

La gens deus tres estatz de Bordales208

208 Jurade, p. 30-33.
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N° 168 Lettre des mêmes aux maire et échevins de Bayonne, du 5 juillet

A honorabbles, cars et bons amics, lo mager et esclauins de la ciutat de Bayona. 

Honorables, cars et bons amics, sobre la tres grant indigenssa de la moneda quei es en lo pays de part dess

ne de part dela, entre bos, segont que nos autez escriut, nos, los tres estatz de part dessa, nos em ajustatz et

auem conferi, entre nos, sobre la materia, si poyrem, per aucuna bona bia, auer moneda blanqua en lo pais  ;

quar, troban ladeyta bia, euiteram la clamor et re[n]cura deu pobble, priuedirem et remedierem a ladeyta

indigenssa et auiteram escandol, loquau es dopte que se confortera, et poyra auer biures, et poyran far et

coytiuar sas pocessions et conseruar aqueras en estat conpetent, et deliurar lurs autres neguocis. 

E, per  remediar en asso, son estadas demostradas per auscuns expertz, en aquesta causa, doas bias. La

una : que la ley de la moneda, so es assauer de l'esterlin, qui a present es a quatre deneys et mealha de ley,

tornes a quatre deneys. L'autra : que la talha de la moneda, qui es a XVI. sos VIII. deneys, se crescos et

tornes a XVIII. sos II. deneys. Empero, a la finau, la bia de XVIII. sos II. deneys sembla aus totz melhor, et

que sera au Rey, nostre senhor, segont que credem, plus plasenta que l'autra ; et, per so, ayssi medis, que se

troba que, en aquesta maneyra, que lo nobble noet barra VIIIxx esterlins et VIIIxx sterlins lo nobble, et que la

moneda demorera en lo pais ; et mayorement, per si petit temps cum es entro Totz-Sans, per loquau temps lor

sembla que deya demorar solament, et entretant que lo Rey, nostre senhor, deu tot, a plen, per nos totz, de la

present causa sia certifficat, en lo supllicam que, sur sso, nos mande son bon plaser et boluntat. 

E quar mossenhor lo senescaut ditz que ed no a poder de far asso deu Rey, nostre senhor, cum no a em

remangutz, que bos et nos, per lo majpr proffeit deu pais, lo requerissem, sobre aquesta materia, ayssi cum

beyran que se deura far, et que bos escriscam d'aquesta causa, et bos signiffiquem lasdeitas doas bias, et lo

melhor aduis et consselh que, sur sso, es estat trobat ; et que, sobre aqueras, bolossatz deliberar et cogitar

que bos en abis, ni quenh remedi bos semblera que se deya prene melhor en aquesta materia ; e que totz

fossan de 1. acort : per que, bos preguam, tant caramen cum podem, que, per lo mayor proffeit et utilitat deu

pais et deu pobble dessa et dela, bos bulhatz ajustar et serquar la melhor bia que poyratz, et que bos sera

bist per auer moneda ; et qu, de tot bostre abis et conselh, nos bulhatz escriure et trametre gens, ab poder

sufficient de bos, per tractar et ordenar deu present neguoci et de l'auis que sera plus util et proffeytabble

per los totz de supllicar et requestar mossenhor lo senescaut, en la forma deguda, de far, acomplir et metre a

exceqution la bia que plus util et proffeytabbla, sobre aquesta causa, se trobera, a honnor et proffeit deu Rey,

nostre senhor, ben et utilitat publica et comunia de tot son pais part dessa ; e que aquetz qui trametratz sian

enformatz tot a plen de bostra oppenion ; et en asso no es besonh que aya tarda, quar lo temps es cort, et las

bendeunhas que se apropisen, lasquaus, ni los autres negocis, sens moneda no sse poden deliurar. 

E, en asso, bos placia metre tau  diligenssa que, nos, de part dessa, et bos, part dela, sian fora de tota rumor,

et que neguna colpa lo pobble nous pusca metre dessus. 

E Nostre-Senhor, honorables, cars et bons amixs, bos tengua en ssa sancta garda. Escriuta  Bordeu, lo